
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ 

ЕТ/РНЕ РАЙОНĚ 

 ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ЯДРИНСКИЙ РАЙОН  

 
ЕТ/РНЕ РАЙОН  

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ 
  

 
ЙЫШĂНУ 

 

28.03.2019   № 05 

Етĕрне хули 

 
ЯДРИНСКОЕ РАЙОННОЕ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 
 

РЕШЕНИЕ 

 

28.03.2019   № 05 

город Ядрин 

 

 

Об утверждении Положения о комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав 

при Ядринской районной администрации Чу-

вашской Республике  и ее нового состава 

 

 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 6 ноября 2013 г. № 

995 «Об утверждении Примерного положения о комиссиях по делам несовершен-

нолетних и защите их прав»,  ст. 1 Закона Чувашской Республики от 30.11.2006 № 

 55 «О наделении органов местного самоуправления в Чувашской Республике от-

дельными государственными полномочиями»,  ст. 5 Закона Чувашской Республики 

от 23.12.2005 № 68 «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав 

в Чувашской Республике»,  

Ядринское районное Собрание депутатов  Чувашской Республики РЕШИЛО:  

 

1.  Утвердить Положение  о комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав при Ядринской районной администрации Чувашской Республике 

(приложение № 1). 

2. Утвердить новый состав  комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав при Ядринской районной администрации Чувашской Республике (прило-

жение № 2). 

3. Утвердить бланк комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав при Ядринской районной администрации (приложение № 3). 

4. Признать утратившими силу решения Ядринского районного Собрания 

депутатов  Чувашской Республики от 19.12.2014 № 04, от 25.11.2016 № 08, от 

26.04.2017 № 03, от 27.12.2018 № 03.  

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния. 

 

 

Глава Ядринского района  

Чувашской Республики                                                                             О.В.Паликин    

 

 

 

 

garantf1://17565889.0/
garantf1://17565889.0/


Приложение № 1 

к решению Ядринского районного 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики от  28.03.2019  № 05 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Ядринской 

районной администрации Чувашской Республики 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Постановлением 

Правительства РФ от 6 ноября 2013 г. № 995 «Об утверждении Примерного поло-

жения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», Законом Чу-

вашской Республики от 29 декабря 2005 г. № 68 «О комиссиях по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав в Чувашской Республике» и определяет сферу дея-

тельности и полномочия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

при Ядринской районной администрации Чувашской Республики (далее - Комис-

сия). Комиссия осуществляет меры, предусмотренные законодательством Россий-

ской Федерации и законодательством Чувашской Республики, по координации дея-

тельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и право-

нарушений несовершеннолетних по предупреждению безнадзорности, беспризор-

ности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, вы-

явлению и устранению причин и условий, способствующих этому, обеспечению 

защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, социально-

педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально 

опасном положении, выявлению и пресечению случаев вовлечения несовершенно-

летних в совершение преступлений и антиобщественных действий на территории 

на территории Ядринского района Чувашской Республики 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий-

ской Федерации, международными договорами Российской Федерации и ратифи-

цированными ею международными соглашениями в сфере защиты прав детей, фе-

деральными конституционными законами, федеральными законами, актами Прези-

дента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Конститу-

цией Чувашской Республики, законами и иными нормативными правовыми актами 

Чувашской Республики, а также настоящим Положением. 

1.3 Деятельность Комиссии основывается на принципах законности, демокра-

тизма, поддержки семьи с несовершеннолетними детьми и взаимодействия с ней, 

гуманного обращения с несовершеннолетними, индивидуального подхода к несо-

вершеннолетним с соблюдением конфиденциальности полученной информации, 

государственной поддержки деятельности органов местного самоуправления и об-

щественных объединений по профилактике безнадзорности и правонарушений не-

совершеннолетних, обеспечения ответственности должностных лиц и граждан за 

нарушение прав и законных интересов несовершеннолетних. 

 

II. Основные задачи Комиссии 

2.1 Основными задачами Комиссии являются: 

garantf1://10003000.0/


предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и анти-

общественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и 

условий, способствующих этому; 

обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 

социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении, в том числе связанном с немедицинским потребле-

нием наркотических средств и психотропных веществ; 

выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в соверше-

ние преступлений и антиобщественных действий. 

 

 

III. Функции Комиссии 

3.1 Комиссия в пределах своей компетенции: 

осуществляет меры, предусмотренные законодательством Российской Феде-

рации и законодательством Чувашской Республики, по координации деятельности 

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних по предупреждению безнадзорности, беспризорности, право-

нарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявлению и уст-

ранению причин и условий, способствующих этому, обеспечению защиты прав и 

законных интересов несовершеннолетних, выявлению и пресечению случаев во-

влечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных 

действий на территории соответствующих муниципальных образований; 

организует работу по выявлению и социально-педагогической реабилитации 

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, родителей 

или иных законных представителей несовершеннолетних, не исполняющих или 

ненадлежаще исполняющих свои обязанности по созданию условий для их воспи-

тания и образования, защиты прав и законных интересов, отрицательно влияющих 

на поведение своих детей или жестоко обращающихся с ними, формируют единую 

базу данных о вышеуказанных категориях граждан; 

рассматривает дела об административных правонарушениях, совершенных 

несовершеннолетними, их родителями или иными законными представителями, 

иными лицами, отнесенные Кодексом Российской Федерации об административ-

ных правонарушениях и Законом Чувашской Республики от 23 июля 2003 года № 

22 «Об административных правонарушениях в Чувашской Республике" к компе-

тенции комиссий»; 

изучает и обобщают информационно-аналитические и статистические мате-

риалы о состоянии профилактической работы по предупреждению безнадзорности, 

беспризорности, незаконного потребления наркотических средств и психотропных 

веществ, наркомании, алкоголизма и правонарушений несовершеннолетних на тер-

ритории соответствующих муниципальных образований; 

информирует органы местного самоуправления о состоянии и мерах по пре-

дупреждению безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершенно-

летних и защите их прав на территории соответствующих муниципальных образо-

ваний и вносят предложения по совершенствованию данной деятельности; 

может принимать участие в разработке нормативных правовых актов орга-

нов местного самоуправления по вопросам профилактики безнадзорности и право-

нарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов; 

garantf1://12025267.0/
garantf1://17500150.0/


обеспечивает оказание помощи в трудовом и бытовом устройстве несовер-

шеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы 

либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений, содейст-

вие в определении форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в 

помощи государства, а также осуществление иных функций по социальной реаби-

литации несовершеннолетних, которые предусмотрены законодательством Россий-

ской Федерации и законодательством Чувашской Республики; 

рассматривает представление органа, осуществляющего управление в сфере 

образования, об исключении несовершеннолетних, не получивших общего образо-

вания, из образовательной организации и по другим вопросам их обучения в случа-

ях, предусмотренных Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»; 

вносит предложения в органы опеки и попечительства о формах устройства 

и поддержки несовершеннолетних, нуждающихся в социальной поддержке; 

рассматривает представления и информации органов прокуратуры и право-

охранительных органов по вопросам реализации нормативных правовых актов 

Российской Федерации и Чувашской Республики в области профилактики безнад-

зорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их законных прав и ин-

тересов, принимают меры по устранению причин и условий, способствующих пра-

вонарушениям несовершеннолетних; 

рассматривает материалы в порядке, установленном законодательством Рос-

сийской Федерации, в отношении: 

а) несовершеннолетнего, совершившего деяние, за которое установлена ад-

министративная ответственность в случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации; 

б) несовершеннолетнего, совершившего общественно опасные деяния, пре-

дусмотренные Уголовным кодексом Российской Федерации, до достижения воз-

раста, с которого наступает уголовная ответственность; 

в) родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, не 

выполняющих свои обязанности по их содержанию, воспитанию и обучению; 

подготавливает совместно с соответствующими органами или учреждениями 

материалы, представляемые в суд по вопросам: 

а) связанным с содержанием несовершеннолетних в специальных учебно-

воспитательных учреждениях закрытого типа; 

б) лишения (ограничения) родительских прав в случаях, предусмотренных 

Семейным кодексом Российской Федерации; 

в) иным вопросам, предусмотренным законодательством Российской Феде-

рации; 

принимает участие в закреплении общественных воспитателей, шефов, на-

ставников за несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете в ор-

ганах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

рассматривает жалобы и заявления несовершеннолетних, их родителей или 

иных законных представителей, граждан, должностных лиц и общественных орга-

низаций, связанные с нарушением или ограничением прав и законных интересов 

несовершеннолетних; 

garantf1://70191362.0/
garantf1://10008000.0/
garantf1://10005807.0/


формирует базу данных о выявленных безнадзорных, беспризорных несо-

вершеннолетних и семьях, находящихся в социально опасном положении, в кото-

рых воспитываются несовершеннолетние дети; 

формирует базу данных об органах и учреждениях системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Ядринско-

го района Чувашской Республики; 

ежеквартально до пятого числа месяца, следующего за отчетным месяцем, 

подготавливают и направляют в Правительственную комиссию по делам несовер-

шеннолетних и орган местного самоуправления отчет о работе по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории соответст-

вующего муниципального образования за отчетный период; 

осуществляют иные полномочия, предусмотренные законодательством Рос-

сийской Федерации и законодательством Чувашской Республики. 

 

IV. Права Комиссии 

4.1 Для осуществления функций Комиссия имеет право: 

запрашивать в установленном порядке у государственных, муниципальных, 

общественных и иных организаций, должностных лиц необходимые для своей дея-

тельности материалы и информацию; 

с целью проверки условий труда и обучения в установленном законодатель-

ством Российской Федерации порядке беспрепятственно посещать предприятия и 

учреждения всех форм собственности, на которых работают и проходят курсы 

профессиональной ориентации лица, не достигшие восемнадцатилетнего возраста; 

в пределах своей компетенции принимать постановления, обязательные для 

исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних; 

при установлении причин административного правонарушения и условий, 

способствовавших его совершению, вносить в соответствующие организации и со-

ответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению 

указанных причин и условий в соответствии с Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях; 

в установленном федеральным законом порядке ходатайствовать перед су-

дом об освобождении от наказания несовершеннолетнего, привлеченного к уго-

ловной ответственности, с применением принудительных мер воспитательного 

воздействия, об изменении срока пребывания несовершеннолетнего в специальном 

учебно-воспитательном учреждении закрытого типа органа управления образова-

нием; 

в установленном федеральным законом порядке ходатайствовать перед ад-

министрацией воспитательной колонии об изменении условий отбывания наказа-

ния несовершеннолетнего и применении к нему предусмотренных Уголовно-

исполнительным кодексом Российской Федерации мер поощрения; 

в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодатель-

ством Чувашской Республики применять меры воздействия к несовершеннолетне-

му, совершившему противоправное деяние, а также к родителям или иным закон-

ным представителям, иным лицам за нарушение прав и законных интересов несо-

вершеннолетних; 

garantf1://12025267.0/
garantf1://1206500.0/
garantf1://1206500.0/


пользоваться в установленном законодательством Чувашской Республики 

порядке государственными информационными ресурсами и информационными 

системами Чувашской Республики; 

осуществлять иные полномочия, установленные законодательством Россий-

ской Федерации и законодательством Чувашской Республики; 

 

V. Организация деятельности 

5.1. Состав Комиссии утверждается решением Ядринского районного Собра-

ния депутатов  Чувашской Республики. 

5.2. Комиссия формируется в составе не менее 11 человек: председателя, за-

местителя председателя, ответственного секретаря и членов Комиссии. 

5.3 Членами комиссии могут быть руководители (их заместители) органов и 

учреждений системы профилактики, представители иных государственных (муни-

ципальных) органов и учреждений, представители общественных объединений, ре-

лигиозных конфессий, граждане, имеющие опыт работы с несовершеннолетними, 

депутаты Ядринского районного Собрания депутатов Чувашской Республики, а 

также другие заинтересованные лица. 

5.4. Председатель Комиссии: 

а) осуществляет руководство деятельностью комиссии; 

б) председательствует на заседании комиссии; 

в) имеет право решающего голоса при голосовании на заседании комиссии; 

г) представляет комиссию в государственных органах, органах местного са-

моуправления и иных организациях; 

д) осуществляет контроль за исполнением плана работы комиссии, подписы-

вает постановления комиссии; 

5.5. Заместитель председателя Комиссии 

а) исполняет обязанности председателя комиссии в его отсутствие; 

б) обеспечивает контроль за исполнением постановлений комиссии; 

в) обеспечивает контроль за своевременной подготовкой материалов для рас-

смотрения на заседании комиссии. 

г) обеспечивает представление установленной отчетности о работе по профи-

лактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в порядке, уста-

новленном законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми 

актами Чувашской Республики. 

д) в случае временного отсутствия председателя комиссии подписывает по-

становления комиссии. 

5.6. Ответственный секретарь Комиссии: 

а) осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседании ко-

миссии; 

б) отвечает за ведение делопроизводства комиссии; 

в) оповещает членов комиссии и лиц, участвующих в заседании комиссии, о 

времени и месте заседания, проверяет их явку; 

г) осуществляет подготовку и оформление проектов постановлений, прини-

маемых комиссией по результатам рассмотрения соответствующего вопроса на за-

седании; 

д) обеспечивает вручение копий постановлений комиссии. 



5.7. Члены комиссии обладают равными правами при рассмотрении и обсуж-

дении вопросов (дел), отнесенных к компетенции комиссии, и осуществляют сле-

дующие функции: 

а) участвуют в заседании комиссии и его подготовке; 

б) вносят предложения об отложении рассмотрения вопроса (дела) и о запросе 

дополнительных материалов по нему; 

в) вносят предложения по совершенствованию работы по профилактике без-

надзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных 

интересов, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнад-

зорности и правонарушениям несовершеннолетних; 

г) участвуют в обсуждении постановлений, принимаемых комиссией по рас-

сматриваемым вопросам (делам), и голосуют при их принятии; 

д) посещают организации, обеспечивающие реализацию несовершеннолетни-

ми их прав на образование, труд, отдых, охрану здоровья и медицинскую помощь, 

жилище и иных прав, в целях проверки поступивших в комиссию сообщений о на-

рушении прав и законных интересов несовершеннолетних, наличии угрозы в от-

ношении их жизни и здоровья, ставших известными случаях применения насилия и 

других форм жестокого обращения с несовершеннолетними, а также в целях выяв-

ления причин и условий, способствовавших нарушению прав и законных интере-

сов несовершеннолетних, их безнадзорности и совершению правонарушений. 

5.8. Председатель комиссии несет персональную ответственность за организа-

цию работы комиссии и представление отчетности о состоянии профилактики без-

надзорности и правонарушений несовершеннолетних в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики. 

5.9. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планом работы, а также 

по мере необходимости. 

5.10. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

не менее половины ее членов.  

5.11. На заседании комиссии председательствует ее председатель либо замес-

титель председателя комиссии. 

5.12 Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствую-

щих на заседании членов комиссии. 

5.13. Протокол заседания комиссии подписывается председательствующим на 

заседании комиссии и секретарем заседания комиссии. 

5.14. Решения комиссии оформляются в форме постановлений, в которых ука-

зываются: 

а) наименование комиссии; 

б) дата; 

в) время и место проведения заседания; 

г) сведения о присутствующих и отсутствующих членах комиссии; 

д) сведения об иных лицах, присутствующих на заседании; 

е) вопрос повестки дня, по которому вынесено постановление; 

ж) содержание рассматриваемого вопроса; 

з) выявленные по рассматриваемому вопросу нарушения прав и законных ин-

тересов несовершеннолетних (при их наличии); 

и) сведения о выявленных причинах и условиях, способствующих безнадзор-

ности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несо-

вершеннолетних (при их наличии); 



к) решение, принятое по рассматриваемому вопросу; 

л) меры, направленные на устранение причин и условий, способствующих 

безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действи-

ям несовершеннолетних, которые должны предпринять соответствующие органы 

или учреждения системы профилактики; 

м) сроки, в течение которых должны быть приняты меры, направленные на 

устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, 

правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних. 

5.15. Постановления комиссии направляются членам комиссии, в органы и 

учреждения системы профилактики и иным заинтересованным лицам и организа-

циям. 

5.16 Постановления, принятые комиссией, обязательны для исполнения орга-

нами и учреждениями системы профилактики. 

5.17. Органы и учреждения системы профилактики обязаны сообщить комис-

сии о мерах, принятых по исполнению постановления, в указанный в нем срок. 

5.18. Постановление комиссии может быть обжаловано в порядке, установ-

ленном законодательством Российской Федерации. 

5.19. Комиссия имеет бланк  и печать со своим наименованием. При отсутст-

вии у комиссии соответствующей печати временно используется печать Ядринской 

районной администрации Чувашской Республики. 

5.20. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осу-

ществляется за счет субвенций из республиканского бюджета Чувашской Респуб-

лики и средств бюджета Ядринского  района Чувашской Республики. 

 

 


